ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
Pré-cultura RS LIC - Lei de Incentivo a Cultura

Empresas patrocinadoras classificadas por valor patrocinado
Patrocinios entre 01/01/2011 e 31/12/2013
Lei n°® 13.490/2010

Empresa Valor patrocinado (R$)

PETROLEO BRASILEIRO S/A 9.610.684,16 10,93
CIA EST DE DISTRIB DE ENERGIA ELETRICA - CEEE-D 5.793.202,12 6,59
14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A 3.630.000,00 4,13
AES SUL DISTRIBUIDORA GAUCHA DE ENERGIA S/A 2.988.776,13 3,40
NET SERVICOS DE COMUNICAGAO S/A 2.619.299,20 2,98
GERDAU ACOS ESPECIAIS S/A 2.344.574,71 2,67
COMPANHIA ZAFFARI COMERCIO E INDUSTRIA 2.256.779,15 2,57
COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV 1.965.328,85 2,23
FABRICA DE MOVEIS FLORENSE LTDA 1.804.350,60 2,05
GERDAU ACOS LONGOS S/A 1.543.532,00 1,76
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE 1JUi - DEMEI 1.479.224,54 1,68
CALCADOS BOTTERO LTDA 1.203.940,00 1,37
TIM CELULAR S.A. 1.203.703,22 1,37
COOPERATIVA DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA TEUTONIA 1.187.177,05 1,35
M D MOVEIS LTDA 1.100.066,53 1,25
COOP AGROPECUARIA PETROPOLIS LTDA 1.085.724,20 1,23
IND. COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA GIRANDO SOL LTDA. 1.070.813,70 1,22
INTRAL S/A INDUSTRIA DE MATERIAIS ELETRICOS 1.050.000,00 1,19
LOJAS BECKER LTDA 1.035.739,69 1,18
AMBEV S/A 1.026.089,00 1,17
LOJAS TRES PASSOS LTDA 960.091,61 1,09
CENTRAIS ELETRICAS DE CARAZINHO S/A 865.579,90 0,98
CRELUZ - COOPERATIVA DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA 817.270,00 0,93
COMPANHIA DE GAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 809.495,50 0,92
USINA HIDROELETRICA NOVA PALMA LTDA 806.525,44 0,92
COOPERATIVA DE ELETRIFICACAO CENTRO JACUI LTDA 759.590,00 0,86
ENY - COMERCIO DE CALGCADOS LTDA 757.455,52 0,86
FUNDIMISA - FUNDICAO E USINAGEM LTDA 720.000,00 0,82
RIO GRANDE ENERGIA S/A 690.636,18 0,79
QUINTA DO VALE ALIMENTOS LTDA 611.236,10 0,69
DANA INDUSTRIAS LTDA 589.700,00 0,67
JOSAPAR JOAQUIM OLIVEIRA S/A PARTICIPACOES 531.000,00 0,60
COOP REGIONAL DE ENERGIA TAQUARI JACUI 518.000,00 0,59
CAMIL ALIMENTOS S/A 506.000,00 0,58
PRAT-K UTILIDADES LTDA 496.500,00 0,56
CEREAIS PEGER LTDA 471.811,00 0,54
VICATO ALIMENTOS LTDA 465.722,97 0,53
SUPERMERCADO GUANABARA S/A 457.712,75 0,52
LOJAS COLOMBO S/A COM DE UTILIDADES DOMESTICAS 450.000,00 0,51
VINICOLA PERINI LTDA 434.888,00 0,49
URBANO AGROINDUSTRIAL LTDA 420.000,00 0,48
CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 416.815,40 0,47
HIDROELETRICA PANAMBI S/A 411.670,41 0,47
PIRAHY ALIMENTOS LTDA 411.610,52 0,47

COPELMI MINERAGAO LTDA 399.884,15 0,45
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COOP DE CALCADOS E COMPONENTES JOANETENSE LTDA
MARZARI ALIMENTOS LTDA

DACOLONIA ALIMENTOS NATURAIS LTDA

COTRIJUC COOP AGROPECUARIA JULIO DE CASTILHOS
LOJAS RENNER S/A

MADEIREIRA HERVAL LTDA

CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
BASSO & PANCOTTE LTDA

CINEX INDUSTRIA DO MOBILIARIO LTDA

ARROZEIRA SEPEENSE S/A

DAKOTA S/A

BARTZEN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
MULTIMOVEIS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA

MARCOPOLO S/A

DIMED S/A - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

COOP DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ENTRE RIOS LTDA
BEBIDAS FRUKI LTDA

PLANALTO ENCOMENDAS LTDA

CONFEITARIA Q" DELICIA LTDA - EPP

FAMASTIL TAURUS FERRAMENTAS S. A.

TISCHLER & CIA LTDA

RIGHI COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA

ALFE COM DE ELETRODOMESTICOS LTDA

FOLETTO COM DE ALIMENTOS LTDA

CALCADOS MARTE LTDA

COOP REGIONAL DE ENERGIA E DESENV DO LITORAL NORTE
COOPERATIVA TRITICOLA DE ESPUMOSO LTDA

SIERRA MOVEIS LTDA

TONDO S/A

CLARO S.A.

GRANJA PINHEIROS LTDA

VONPAR REFRESCOS S/A

CAVALETTI S/A - CADEIRAS PROFISSIONAIS

JOMAT INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP
COOPERATIVA Al

COOPERATIVA TRITICOLA SANTA ROSA LTDA

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

COOP DE GER E DIST DE ENERG FONTOURA XAVIER LTDA
FUNDICAO ALCA LTDA

RONILDO FRIZZO - ME

BRASIL MARASCHIN INDUSTRIA DE SABOES LTDA

OLFAR S/A - ALIMENTO E ENERGIA

COARROZ COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ROSARIENSE
BSBIOS IND. E COM. DE BIODISEL SUL BRASIL S/A

CAMERA AGROALIMENTOS S/A

INDUSTRIA DE CALCADOS VIVO LTDA

NILO TOZZO & CIA LTDA

DIVISAO DE FERRAMENTAS E MATRIZES LTDA

PONTOBOM INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.
COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DE ENCANTADO LTDA
COOPERLUZ - COOP DIST DE ENERG FRONTEIRA NOROESTE
DICKOW & CIA LTDA

COOPERATIVA MISTA SAO LUIZ LTDA

MOVEIS SUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

NORTE SUL IND DE MOVEIS LTDA

RR SHOES COM E FAB DE CALCADOS - EIRELI

XALINGO S/A INDUSTRIA E COMERCIO

DELTASUL UTILIDADES LTDA

399.252,70
378.693,47
371.500,00
369.050,00
368.777,00
359.330,00
353.980,22
351.000,00
350.000,00
343.191,26
335.000,00
325.000,00
318.000,00
306.000,00
300.000,00
295.700,00
293.000,00
277.408,40
276.676,48
276.576,28
272.000,00
258.040,00
255.400,00
251.123,00
250.000,00
247.000,00
246.800,00
240.000,00
240.000,00
235.000,00
233.800,00
230.000,00
225.000,00
219.058,00
216.824,71
205.000,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00
197.820,00
196.000,00
190.377,02
186.886,30
184.611,91
176.573,00
175.870,00
172.670,00
166.366,35
162.788,00
161.500,00
160.267,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00
150.000,00
145.559,20
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CASSUL COM DE PROD AGROPECUARIOS LTDA
CALLEGARO & IRMAOS LTDA

CENCI & CIA LTDA

FRAS-LE S/A

TRANSPORTES CRISTOFOLI LTDA

RAMIRO BARTZ & CIA LTDA

ELMIR COM. DE CALGCADOS E VESTUARIO LTDA

COOPERATIVA TRITICOLA REGIONAL SAOLUIZENSE LTDA.

COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA
COOPERATIVA AGRICOLA MIXTA SAO ROQUE LTDA
CERCENA S/A INDUSTRIA METALURGICA

ACOS FAVORIT DISTRIBUIDORA LTDA

ARTECOLA INDUSTRIAS QUIMICA LTDA
BORTOLINI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA
BRASDIESEL S/A COMERCIAL E IMPORTADORA
CERAMICA KASPARY LTDA

JACKWAL S/A

MULTILAB IND E COM DE PROD FARMACEUTICOS LTDA
SOGIL SOCIEDADE DE ONIBUS GIGANTE LTDA
LATICINIOS BIO LTDA

COOPERATIVA VINICOLA SAO JOAO LTDA

DIST. DE PROD. ALIMENTICIOS BRISTOT LTDA
MASTER ATS SUPERMERCADOS LTDA
PLAXMETAL LTDA

ZEN ACESSORIOS PARA MOVEIS LTDA

ADB ALIMENTOS LTDA.

FANTE INDUSTRIA DE BEBIDAS LTDA
COOPERATIVA TRITICOLA SARANDI LTDA

PECCIN S/A

DOCILE ALIMENTOS LTDA

USAFLEX-CALCADOS LTDA.

LOJAS SOLAR LTDA

LAURO WEBER E CIA LTDA

LATICINIOS SANTO CRISTO LTDA

BAKOF IND. E COM. DE FIBERGLASS LTDA
EXCELSIOR ALIMENTOS S/A

P.R.S. MACHADO & CIA LTDA

BERNARDO JAESCHKE & FILHOS LTDA
CHOCOLATE CASEIRO LUGANO LTDA

IND DE PLASTICOS MARAU LTDA

IRMAOS RUIVO LTDA

MACRUZ INDUSTRIA METALURGICA LTDA
METLURGICA MARTINAZZO LTDA

PAQUETA CALCADOS S/A

RESFRI AR CLIMATIZADORES E EQUIPAMENTOS LTDA
ROMANZZA MOVEIS LTDA

VINICOLA GALIOTTO LTDA

FABRICA DE DOCES LEDUR LTDA

FRIGORIFICO COQUEIRO LTDA

SULMAQ INDUSTRIAL E COMERCIAL S/A
COOPERATIVA MISTA TUCUNDUVA LTDA
CONCRETOS ROHR LTDA

EXTRA BRASIL PROD DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA
SANGALLI, BUSA S/A IND E AGROP

BIRIBA INDUSTRIA DE BEBIDAS LTDA
ARROZAGRO CEREALISTA LTDA

FEPOL IND. E COM. DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
MOVEIS ARMIL LTDA

143.494,25
143.196,00
140.000,00
139.876,68
139.479,96
136.000,00
135.643,00
135.000,00
132.170,00
130.715,97
130.286,69
120.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00
119.000,00
116.500,00
115.298,41
115.000,00
114.999,00
114.128,60
113.960,00
113.907,01
112.800,00
110.000,00
110.000,00
106.400,00
106.185,56
105.328,00
104.600,00
104.200,00
101.695,00
101.000,00
100.430,00
100.169,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00
100.000,00

99.702,00

98.000,00

95.000,00

92.000,00

90.000,00

90.000,00

89.000,00

88.000,00

82.000,00

80.660,38

80.000,01
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0,09
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VINICOLA GOES & VENTURINI LTDA

ARBAZA ALIMENTOS LTDA.

INDUSTRIA DE MOVEIS FINGER LTDA
MADEIREIRA HAAS LTDA

MAXIACO INDUSTRIA DE ABERTURAS E PERFIS LTDA
RITMO VEICULOS LTDA.

MOVEIS SANDRIN LTDA

BONDMANN QUIMICA LTDA

CADERODE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
DINACON INDUSTRIA, COM. E SERVICOS LTDA
SUSPENSYS SISTEMAS AUTOMOTIVOS LTDA
BRASTELHA INDUSTRIAL LTDA

MILENAR CALCADOS LTDA

COOP REG DE ENERGIA E DES 1JUI LTDA
COOPERATIVA VINICOLA GARIBALDI LTDA.
VENETO MERCANTIL IMPORTADORA LTDA
ANTONIO BASSO E FILHOS LTDA

COOPERATIVA VINICOLA AURORA LTDA
DUNAMIS VINHOS E VINHEDOS LTDA

MIOLO WINE GROUP COM IMPORT EXPORT LTDA
VINHOS SALTON S/A IND E COM

ARTEFATOS DE METAIS CONDOR LTDA
COLORGRAF GRAFICA EDITORA LTDA

MOINHOS GALOPOLIS S/A

MOVEIS BENTEC LTDA

OLIVIA ZIMMERMANN CIA LTDA

FLORESTAL ALIMENTOS S/A

BETTANIN INDUSTRIAL S/A

TELHA CERTA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
COOP. TRITICOLA REGIONAL SAOLUIZENSE LTDA
VILUMAWI INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA
NICOLA VEICULOS LTDA

CERAMICA ROHR LTDA

SUGAR SHOES LTDA

LATICINIOS MONDAI LTDA

IRMAOS NICHELE LTDA

CASA VALDUGA - VINHOS FINOS LTDA

CITRAL TRANSPORTE E TURISMO S/A

COOP. DOS PRODUTORES DE CANA DE PORTO XAVIER LTDA
COOPERATIVA MISTA SAO LUIZ LTDA

DEDEKA IND E COM DE CONFECCOES LTDA
DIMED S/A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
FARINHAS INTEGRAIS CISBRA LTDA
FRIGORIFICO CASTRO LTDA

GIMENEZ & CIA LTDA

HARVEST ADMINISTRACAO DE BENS LTDA

IESA VEICULOS LTDA

IND. COM. DE REPRESENTACOES LIDER LTDA
LAGOA MOVEIS LTDA

MADERO MOVEIS LTDA

MALHAS E CONFECCOES ELLIS LTDA

MEDABIL SISTEMAS CONSTRUTIVOS S/A

MOVEIS K1 LTDA

RKR IND. E COM. DE CONFECCOES LTDA
SALSICHARIA SEEFELD LTDA

TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPACOES S/A
CONCRESUL BRITAGEM LTDA

INCOLAR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DO LAR LTDA

80.000,00
79.990,00
75.970,00
73.264,80
73.200,00
71.970,00
71.242,13
70.000,00
70.000,00
70.000,00
70.000,00
69.000,00
68.663,70
66.000,00
65.298,41
65.000,00
62.800,00
62.800,00
62.800,00
62.800,00
62.800,00
60.000,00
60.000,00
60.000,00
60.000,00
60.000,00
59.487,40
58.920,20
58.532,00
58.000,00
58.000,00
56.198,08
56.000,00
56.000,00
51.000,00
50.943,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
49.000,00
48.000,00
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PISANI PLASTICOS S/A

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE LAJEADO
FROHLIC S/A INDUSTRIA E COMERCIO DE CEREAIS
NOVA JVA IND METALURGICA LTDA

PONCHE VERDE INDUSTRIAL DO MATE LTDA
HERCOSUL ALIMENTOS LTDA

ASSOCIACAO RURAL DE LAJEADO

FRIGORIFICO E DISTR DE CARNES BOA VISTA LTDA
BONASOLDI DISTRIB FERRAG FERRAMENTAS E ACES LTDA
ROTA INDUSTRIA GRAFICA LTDA

BG FERRAMENTAS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA

CADILE COMERCIO DE CALCADOS LTDA

DARTORA & IRMAO LTDA

MSC COMERCIO DE VEICULOS LTDA

SGM IND. DE COSMETICOS LTDA

STAMPA ARTEFATOS DE COURO LTDA
SUPERMERCADO WAGNER LTDA

TONIOLO, BUSNELLO S/A TUNEIS, TERRAPL E PAVIMENT
BRASLEITE IND E COM DE LATICINIOS LTDA

ZANDEI INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA

GELSON ANTONIO MEOTI - EPP

CARTROM INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA

DIVICAR MOVEIS LTDA

SAUR EQUIPAMENTOS S/A

PLURIMPORT LTDA

A JBORGHETTI & CIA LTDA

ADELINO ANTONIAZZI INDUSTRIA MOAGEIRA LTDA
LABORATORIO TIARAJU ALIMENTOS E COSMETICOS LTDA
PANFACIL ALIMENTOS LTDA

INSTINTO INTIMO ARTIGOS DE VESTUARIO LTDA

SOLAR COMERCIO E AGROINDUSTRIA LTDA

J. JOSE POSADA & CIA LTDA

J. R. MENEGUZZO IND. DO VESTUARIO LTDA

AGRAZ - REFRIGERACAO LTDA

CALCADOS FURLANETTO LTDA

GIORDANI TURISMO LTDA

LEITZ FERRAMENTAS PARA MADEIRA LTDA

REDE SUPER LTDA

SBARDECAR COMERCIAL SBARDELOTTO DE CARROS LTDA
SITMED EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

TECNITUBO INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA

TECPOL TECNOLOGIA EM POLIURETANO LTDA
TETOMETAL CONSTRUCOES LTDA

VINHOS MONTE REALE LTDA

VINICOLA CAMPESTRE LTDA

FELICE IND DE ARROZ LTDA

TRAMONTINA FARROUPILHA S/A IND. MET.

SERRAF - INDUSTRIA DE TROCADORES DE CALOR LTDA
ANZELMO LELES DE LIMA & CIA LTDA

LATICINIOS PINHALENSE LTDA

RASATRONIC ELETRONICA INDUSTRIAL LTDA
LUMIBRAS COMPONENTES ELETRICOS LTDA
CONPASUL CONSTRUCAO E SERV. LTDA

COOP. DOS AGRICULTORES DE CHAPADA LTDA
ERVATEIRA VALERIO LTDA

FITAS REAL IND E COM DE EMBALAGENS LTDA
MULTINOVA IND. DE EMB. PLASTICAS LTDA

PHENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE FILTROS LTDA

48.000,00
48.000,00
45.000,00
45.000,00
45.000,00
44.845,19
44.000,00
42.600,00
41.679,56
41.312,40
40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
39.000,00
39.000,00
38.400,00
37.960,00
37.470,10
37.000,00
36.310,00
36.000,00
36.000,00
36.000,00
36.000,00
35.000,00
35.000,00
34.360,00
32.929,99
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
28.000,00
28.000,00
27.000,00
26.380,00
26.312,50
26.000,00
25.489,60
25.000,00
25.000,00
25.000,00
25.000,00
25.000,00
25.000,00
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TRAMONTINA GARIBALDI S/A INDUSTRIA METALURGICA
DEMUTH SISTEMAS DE TRANSPORTE LTDA
MOINHO ESTRELA LTDA

EXPRESSO NOVA PALMIRA DE TRANSPORTES LTDA
COOPERATIVA TRITICOLA SANANDUVA LTDA

TIMAC AGRO IND COM DE FERTILIZANTES LTDA

F H COMASSETTO MATERIAIS DE CONSTRUGAO LTDA
BREMIL IND DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
ELETROMAR CALGADOS E CONFECGOES LTDA.
BACKES COMPONENTES PARA CALCADOS LTDA
BURGOS VEICULOS LTDA

COMPOJET IND. COMP. E CALCADOS LTDA
COTRILAC - COM, TRANSP E IND DE LACTEOS LTDA
KABALLA IND E COM DE PLASTICOS LTDA
MACROPAN SUPERMERCADOS LTDA

MOINHO 13Ul LTDA

NILUMA INDUSTRIA TEXTIL E EMBALAGENS LTDA
ZES SUPERMERCADOS LTDA

J A TEIXEIRA VETERINARIA LTDA

JAIRO LEDUR & CIA LTDA

FERRU'S MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA - EPP
LENZ & CIA LTDA

KILLING S/A TINTAS E ADESIVOS

ANDREETTA & CIA LTDA

COOP DE GER DE ENERG E DESENV TAQUARI JACUI
PLASTRELA EMBALAGENS FLEXIVEIS LTDA

SOUZA CRUZ S/A

MERCADO MARIN LTDA

COPELMI MINEIRAGAO LTDA

MATADOURO ZIMMERMANN LTDA

SIERRA DIESEL TRANSP REVENDEDOR RETALHISTA LTDA
SUPERMERCADO BERTOLETTI LTDA
TRANSPORTES WALDEMAR LTDA

VANZIN SCOPEL CIA LTDA

LATICINIO SEBERI LTDA

EDUARDO L CASPARY

MOINHO MISSIONEIRO LTDA

BENEDETTI & BENEDETTI LTDA

CVI REFRIGERANTES LTDA

LIVRARIA DO MANECO LTDA

ROBUSTEC IND E COM LTDA

AIRTON KLEIN

DAGNESE & CIA LTDA

FELTRIN & DUTRA LTDA

FERRAMENTAS PARABONI LTDA

FORMAC FORNECEDORA DE MAQUINAS LTDA
HIDROMINERADORA VALLE AZUL LTDA
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S.A
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S/A
METALURGICA PIZZATTO LTDA - EPP

MOINHO TAQUARIENSE LTDA

PRETTO VEICULOS LTDA

RUAH VEICULOS LTDA

SACRE COUER VEICULOS LTDA

SUPERMERCADO BARRIL LTDA

SUPERMERCADOS BOLAO LTDA

WAM-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ANTONIAZZI & CIA. LTDA.

25.000,00
24.000,00
24.000,00
23.000,00
22.500,00
22.400,00
22.291,00
22.000,00
21.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
18.000,00
18.000,00
17.500,00
17.500,00
17.000,00
16.800,00
16.002,02
16.002,02
15.405,00
15.284,70
15.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00
13.485,00
12.000,00
12.000,00
11.959,20
11.169,00
11.000,00
11.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

8.000,00

0,03
0,03
0,03
0,03
0,03
0,03
0,03
0,03
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
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ENIO ROLIM
IRMAOS SALVATI LTDA
ITR IND DE TRANSFORMADORES RODEIO LTDA

MOVESCO IND E COM DE MOVEIS ESCOLARES LTDA

RENNER HERRMANN S/A
MILK LOG TRANSPORTES LACTEOS LTDA

BAMBERG COMERCIO E REPRESENTAGOES LTDA

CERAMICA BURG LTDA

MECANICA SERAFINA LTDA

NUTRIFRANGO ALIMENTOS LTDA

PGL DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA
SCHUSTER, MEDEIROS & CIA LTDA
AGLOFOR - MATERIAIS PARA MOVEIS LTDA
CERAMICA JOAO VOGEL LTDA
MAQGRANJA COM DE PROD AGRICOLAS LTDA
MAX METARLUGICA LTDA.

RITMO VEICULOS LTDA

STANGHERLIN SUPERMERCADOS LTDA
WC SUPERMERCADO LTDA

GALLAS COM. DE ALIMENTOS LTDA
PLURIMPORT LTDA - EPP

EXPRESSO AZUL DE TRANSPORTE S/A
MARINA VEICULOS LTDA

COMOTO COM DE MOTOS LTDA

SETIMO NOCCHI S/A COM E IND

8.000,00 0,01
8.000,00 0,01
8.000,00 0,01
8.000,00 0,01
8.000,00 0,01
7.500,00 0,01
7.200,00 0,01
6.600,00 0,01
6.000,00 0,01
6.000,00 0,01
6.000,00 0,01
6.000,00 0,01
5.200,00 0,01
5.000,00 0,01
5.000,00 0,01
5.000,00 0,01
5.000,00 0,01
5.000,00 0,01
5.000,00 0,01
3.500,00 0,00
3.500,00 0,00
3.000,00 0,00
3.000,00 0,00
2.500,00 0,00
2.400,00 0,00

Valor total patrocinado (R$):
87.949.923,12 100 %

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
Lei de Incentivo a Cultura

Empresas patrocinadoras classificadas por valor patrocinado

Patrocinios entre 01/01/2011 e 31/12/2013
Lei n° 10.846/96

Empresa

NET SERVICOS DE COMUNICACAO S/A

14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A

GERDAU ACOS LONGOS S. A.

COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE 1JUi - DEMEI
FAMASTIL TAURUS FERRAMENTAS S. A.

CIA EST DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA CEEE-D
IND COM DE PRODUTOS DE LIMPEZA GIRANDO SOL LTDA
LOJAS BECKER LTDA

MOVEIS KAPPESBERG LTDA

GERDAU ACOS ESPECIAIS S/A

COMPANHIA ZAFFARI COMERCIO E INDUSTRIA

SOLAR COMERCIO E AGROINDUSTRIA LTDA

MOVEIS BENTEC LTDA

CONCRETOS ROHR LTDA

COOPERATIVA DE ELETRIFICAGAO CENTRO JACUI LTDA
VINICOLA PERINI LTDA

INDUSTRIA DE MOVEIS FINGER LTDA

COPELMI MINEIRACAO LTDA

MULTILAB IND E COM DE PROD FARMACEUTICOS LTDA
ENY COMERCIO DE CALCADOS LTDA

MOVEIS SUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

ARROZEIRA SEPEENSE S/A

ESQUADRIAS DALZOCHIO LTDA

MAGGICON CONSTRUCAO E DECORAGAO LTDA

FABRICA DE EMBUTIDOS BORRUSSIA LTDA

LAGOA MOVEIS LTDA

CENTRAIS ELETRICAS DE CARAZINHO S/A

COMPANHIA DE GAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COOPERATIVA AGROPECUARIA PETROPOLIS LTDA
MILLER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES
CRELUZ - COOPERATIVA DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA
LAZER MATERIAIS DE CONSTRUGAQ LTDA

GIORDANI TURISMO LTDA

PLANALTO TRANSPORTES LTDA

AES SUL DISTRIBUIDORA GAUCHA DE ENERGIA S/A
ARBAZA ALIMENTOS LTDA.

CARHOUSE VEICULOS LTDA

USINA HIDROELETRICA NOVA PALMA LTDA

MILANO MOVEIS LTDA

COMPANHIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV

A. L. COMPONENTI INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA

PIVA COMERCIO E IND. LTDA

SULTEC METALURGICA LTDA

Valor patrocinado (R$)
1.226.100,65 14,25
1.098.033,00 12,76

819.921,00
724.503,33
416.666,66
410.000,00
374.535,00
300.000,00
283.137,00
265.000,00
250.000,00
200.000,00
150.000,00
120.000,00
116.696,39
100.000,00
100.000,00
99.390,00
98.800,00
96.500,00
89.999,40
78.000,00
72.038,76
70.500,00
60.000,00
57.500,00
54.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
47.482,60
45.000,00
44.315,00
42.000,00
41.666,67
40.000,00
40.000,00
40.000,00
40.000,00
36.000,00
33.000,00
31.500,00
30.000,00
30.000,00

9,53
8,42
4,84
4,77
4,35
3,49
3,29
3,08
2,91
2,32
1,74
1,39
1,36
1,16
1,16
1,16
1,15
1,12
1,05
0,91
0,84
0,82
0,70
0,67
0,63
0,58
0,58
0,58
0,58
0,55
0,52
0,52
0,49
0,48
0,46
0,46
0,46
0,46
0,42
0,38
0,37
0,35
0,35

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

Projetos patrocinados
3
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MAIS FRANGO MIRAGUAI LTDA

BAKOF IND. E COM. DE FIBERGLASS LTDA

LOJAS QUERO-QUERO S.A.

DRIZZARE COMPONENTES LTDA

ZONA NOVA CENTER CONSTRUGAO E DECORAGAO LTDA
SIGNASUL ENGENHARIA DE SINALIZAGAO LTDA

AIRTON KLEIN

SHOP CONSTRUGAO E DECORAGAO LTDA

RAMOS, COPINI & CIA LTDA

27.704,00 0,32
25.000,00 0,29
20.000,00 0,23
16.000,00 0,19
12.000,00 0,14
10.000,00 0,12
8.000,00 0,09
7.200,00 0,08
5.000,00 0,06

Valor total patrocinado (R$):
8.603.189,46 100 %

%
%
%
%
%
%
%
%
%
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